
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/60932/3707/2025, ΦΕΚ-3494/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/60932/3707/2025, ΦΕΚ-3494/Β/04.07.2025 

Τροποποίηση επικαιροποιημένου Μοντέλου Ενεργειών Συμμόρφωσης («ΜΕΣ») για τις 

περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση 

αυθαιρέτων σε συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου και άλλες διατάξεις 

αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος» (Α' 209) και ιδίως τα άρθρα 20 και 21. 

2. Τον ν. 4512/2018 και ιδίως τα άρθρα 141,149 και 151 και τον ν. 4843/2021 και ιδίως τα 

άρθρα 51 έως 53 αυτού.. 

3. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

5. Τον ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» (Α' 245) και ιδίως τα άρθρα 124 και 125. 

6. Την υπό στοιχεία 2001/331/ΕΚ σύσταση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 4ης Απριλίου 2001 για τον καθορισμό ελάχιστων κριτηρίων σχετικά με τις 

περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις στα κράτη μέλη. 

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α' 44). 

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΣΕΕ/22036/219/28.02.2024 απόφαση Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επικαιροποιημένο Μοντέλο Ενεργειών Συμμόρφωσης 

(“ΜΕΣ”) για τις περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις» (Β' 1530). 

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση δημοσίευσης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει: 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΣΕΕ/22036/219/2024 απόφασης του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Επικαιροποιημένο Μοντέλο Ενεργειών Συμμόρφωσης 

("ΜΕΣ") για τις περιβαλλοντικές επιθεωρήσεις» (Β' 1530) ως κατωτέρω: 

Άρθρο Μόνο 

1. Αντικαθίσταται ο πίνακας 7 της παραγράφου Η του Παραρτήματος Ι, με το κάτωθι πίνακα: 

Πίνακας 7: Συντελεστές ελαφρυντικών/επιβαρυντικών παραγόντων (ΣΕΕΠί) 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΣΕΝΕ/60932/3707/2025, ΦΕΚ-3494/Β/04.07.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Ελαφρυντικοί / Επιβαρυντικοί παράγοντες Συντελεστές ΣΕΕΠί 

α/α Περιγραφή Διαβάθμιση 

1 Υποτροπή / Ιστορικό 

συμμόρφωσης 

Θετικό / Ουδέτερο / Αρνητικό 0,8 / 1,0 / 1,2 

2 Συμμόρφωση Πλήρης / Μερική / Καμία 0,6 / 0,8 / 1,0 

3 Εμφανής πρόθεση για 

προσπορισμό άμεσου ή 

έμμεσου κέρδους 

Όχι / Ναι 1,0 / 1,1 

4 Λόγοι δημοσίου 

συμφέροντος (σε δημόσιο 

/ δημοτικό έργο) 

Ναι / Όχι 0,9 / 1,0 

 

2. Το πρώτο εδάφιο του άρθρου 6 αντικαθίσταται ως ακολούθως: 

«Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως». 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Ιουνίου 2025 


